

Abonamente:

Pe un an . 780 Lei
Pe 6 luni . 390 Lei
Pe 3 luni . 195 Lei

Tribuna Nouă

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
N. R. 10. Regina Maria N.
12. Tipografia „Arad”
1925

INSERȚII

se primesc după tariful
Administrației, alături
și în toate exemplarele de
300 publicitate. 200

3 Lei ex.

ZIAR POLITIC NAȚIONAL

3 Lei ex.

Pentru interesele țărănimii

După un an de activitate „TRIBUNA NOUĂ”
înființează și un ziar pentru popor.

Arad, 1 Iunie.

Peste două săptămâni se împlinește un an de la apariția acestui ziar. În tot acest răstimp am dat piept cu numeroase și grele dificultăți, în primul rând cu fenomenul inexplicabil al desinteresului publicului românesc pentru o publicație următoare a fost creia să fie purtătorul de cuvânt în lupta de cucerire definitivă a acestei părți de țară. Căci dacă jugul politic al foștilor bucatăpânitori a fost aruncat pentru totdeauna, românismul din aceste regiuni a rămas să continue lupta cea mai dură, lupta culturală și economică prin care se asigură roadele victoriei politice. Această luptă e grea din două puncte de privire: elementul românesc este insuficient înarmat, iar conștiința multora dintre conaționali noștri nu este încă îndejănușă de loc în privința necesității unei lupte judecătorești și culturale.

Pe de altă parte, era necesară o instituție care să critice de judecată a multora asupra limitelor în care trebuie să se manifeste în viața de oate zilele ca să nu păgubească sau măcar să jignească interesele românești. O directivă sufletească așară, care înseamnă prima fază de construire elementară pentru lupta economică ce abia începe și care mai cere timp până la intrarea ei în faza practică. Propaganda culturală și literară nu au un auxiliar prețios pentru scopul provincenilor și de acela am deschis largă cale către noile noastre literaturii de cultură. Până la urmă.

Noi cei dela ziar am depus peninsuranță ridicarea lui toată munca noastră. Și ea ne-a fost răsplătită prin satisfacția pe care ne-o dă succesul moral ce am obținut. În ce privește rezultatul material el este plăcut ca la marea majoritate a puțintărilor în aceste vremuri de criză el a separatul: sacrificii. Și trebuie să conștientizăm, cu acest prilej, că omul de muncă nu se datorește, în covârșitoare parte, susținerea morală și materială a ziarului, este prefectul astatui județ, d. I. Georgescu, un dăns funcționar superior al Statului, a cărui concepție despre datoria sa față de interesele românești, nu poate fi impletită de vre-o altă critică decât tot de aceia care pornește dela rațiunile superioare ale neamului.

Sacrificiile făcute nu vor fi însă răsplătite, fiindcă suntem ferm conștienți că am găsit drumul cel adevărat, — nu cel mai neted, dar cel mai sigur. Mărturisim că ne-am încredințat noi înșine dificultății. Am refuzat succesul ușor al senzaționalului, exploatarea faptelor diverse, hoții, moruri, întâmplări cari desăpășă patetismul, tot acest balast ofendat pentru morală, pervertitor de conștiință și de minte, toată acea activitate completă contradicție cu scopul urmat de un ziar al intereselor naționale. Pe de altă parte, ne-am creat o largă șmăni din toate pasiunile politice ale polițiora nu le-am dat adăpost, pe Grecia și le-am îndepărtat de casa noastră poartă pe frontispiciul ei lozincă idarității naționale. Fără să fim la uniserviciu vre-unui partid și fără iniște ocolim totuși chestiunile politice, stăruim să descifrăm, în mod neobișnuit, din norul de ură și pa-măsură în care era înfășurată, toată

activitatea politică din capitolul faptelor pozitive, a legiferărilor și a actelor de guvernământ, și am judecat atitudinile, arătând, după chibzuința noastră, ce e bine și ce e rău din înfașurarea vieții noastre politice. O asemenea linie de conduită era firesc să atragă dușmăni, căci trăim în vremuri când nimic nu e mai temut și mai hăit decât adevărul.

În schimb, am câștigat simpatia mai de preț ale marelui masă a publicului. Ne-am silit să facem un ziar cu o îndoită sarcină: aceea de a lămurii și judeca chestiuni de interes general pentru țară și aceea de a lumina și apăra interesele locale. Am reușit să devenim o publicație cu caracter general și să fim, în același timp, și un ziar regional. Ne-a succes să înfrângem, prin explicațiunile și judecata noastră obiectivă, disprețul uoara pentru toate organele de publicitate cari nu poartă pecetea frivolă, pînă de cotituri suflătești și de patini politice, a Bucureștiului. Am dat, după puterile noastre, îndrumări în toate direcțiunile de activitate locală. Și mărturisim că am avut și unele succese. Fără modestie, trebuie să spunem, vântul de renaștere care bate în acest moment pe terenul activității industriale și economice în regiunea noastră, noile înzgebări cari au la bază solidaritatea românească se datoresc, în parte, și companiilor susținute de ziarul nostru, care și-a câștigat, în acest răstimp, un spor de abonați, cititori regulați și o publicitate credincioasă.

Apărarea intereselor țărănești a fost una din preocupările noastre de căpetenie. Satele au învățat să ne aprecieze și ne solicită stăruitor o mai largă ospitalitate pentru nevoile lor. Materialmente, este cu neputință ca foaia noastră să îmbrățișeze mai mult decât a face acum interesele țărănești fără să neglijeze celelalte numeroase chestiuni.

La chemarea imperativă a satelor pentru înființarea unui ziar local al lor, a răspuns tot dl. prefect I. Georgescu, dă luând asupra-și sarcina de a asigura existența unui ziar pentru folosința norodului dela sate care va avea în fiecare săptămână un rezumat fidel, scris pe înțelesul tuturor, al faptelor întâmplătoare în țară și în străinătate și al tuturor măsurilor ce privesc, direct sau indirect, țărănimia noastră. În afară de aceasta, noul ziar, care va apărea în decursul acestei luni și va purta titlul de „Tribuna Poporului” — își va da toată alința să înțeleagă și să arate mai departe, stăpânirii, toate nevoile țărănilor de pria diferite comune, și să ceară dreptate pentru ei. Vom avea prilejul să arătăm în amănunte programul de activitate al noului ziar.

Suntem conștienți că țărănimia va ști să aprecieze folosesele ce i le va aduce foaia cea nouă și, la rândul ei, îi va da tot sprijinul.

Bilanțul și concluzia activității noastre de un an se prezintă astfel cu un activ moral apreciabil: înființarea unui nou ziar pentru popor. Prietenii noștri au toate motivele să se bucure. Cât pentru dușmăni, nădăduim că până în cele din urmă, îi vom convinge și pe ei... „Tribuna Nouă”.

NOTE Conferințe gazetărești

Arad, 1 Iunie.

Conferințele pe cari Sindicatul Presei Române din Ardeal și Banat le-a ținut în principalele orașe ardelenne, au atras foarte puțin public. Unii dintre conferențieri au vorbit în fața unor săli aproape goale. Însuș președintele Sindicatului, dl. D. Tomescu, a vorbit în Palatul Cultural din localitate în fața câtorva oameni.

În Satu Mare, redactorul nostru dl. A. Cotruș și-a ținut conferința în fața unui public extrem de simpatice, dar compus aproape exclusiv din școlari și școlărițe.

Publicul nostru care se duce totuși bucuros la reprezentările ungurești stupide (Notas kapitany etc. etc.) fuge de conferințe și de reprezentări serioase ca dracu de tămăie. Îmbrățișat în rele cum este, suntem siguri că nu noi îl vom putea aduce la brazdă.

Ne bucură însă prezența tineretului nostru la toate manifestările culturale și artistice. Acest tineret este nădejdea zilei noastre de mâine, și setea lui de cultură este un indiciu că în viitor publicul românesc nu va semăna cu publicul nostru de astăzi, care este așa cum îl știm.

Până atunci ne mulțumim cu participarea școlărilor, cu atenția ei, cu pofta ei de-a ști. Interesul acesta pentru manifestările culturale va crește, va deveni o a doua natură a generației de mâine și poate că se vor veni în urma noastră nu vor mai cunoaște așa zisii „intellectuali” fără o carte în casa lor și fără simț pentru frumusețe.

În școlile românești de dincoace de Carpați cresc actualmente oameni noi pentru vremurile noi.

În nepăsarea generală care a pus stăpânire pe societatea românească din toată Ungaria, crește o școlărită adevărată de-a vîntă noastră. Cresc copii cărora le dorim, din toată inima, să nu saturem cu părinții lor, în ce privește interesul pentru probleme culturale.

Disgustați adănc de ziua de astăzi, toată nădejdea noastră e în ziua de mâine, care va fi, desigur, și a noastră.

Sărbătorirea d-lui Mihail Pherkyde

Joi 4 Iunie va avea loc în restaurantul Chateaubriand din București, banchetul pentru sărbătorirea d-lui M. Pherkyde, președinte Senatului, cu prilejul împlinirii vârstei de 80 ani și a 50 ani de viață politică.

Fuziunea averescano-marghi-lomanistă

Au anunțat în numărul nostru de ieri că fuziunea dintre partidul conservator-progresist și partidul poporului de sub președinția d-lui general Averescu este un fapt implit.

„Îndreptarea” publică în fruntea coloanelor sale comunicatul pe care-l reproducem mai jos:

În ședința de ieri 28 Mai, comitetul executiv al Partidului conservator-progresist a hotărât fuziunea cu partidul Poporului sub șefia d-lui general Averescu.

O delegațiune compusă din d-l C. Mădăruș, D. Dobrescu, I. Mitineu și dr. Bardeanu s-a prezentat azi dimineață la dl. general Averescu pentru a-i înmăna moțiunea comitetului.

dl. general Averescu a luat act de cuprinsul moțiunii și pe baza mandatului ce-l are dela Congresul dela Kishinău a declarat în deplină fuziunea celor două partide sub denumirea: Partidul Poporului.

O comisiune mixtă, compusă din d-l C. Mădăruș, D. Dobrescu, I. Mitineu și dr. Bardeanu, de-o parte și d-l C. Garofid, Negulescu și O. Goga de alta va stabili și discuta detaliile fuziunii.

Comitetul executiv al partidului fuzionat se va întruni în București în ziua de 14 Iunie.

Contele Bethlen la Geneva

Budapesta, 30. — Primul ministru, contele Bethlen, a plecat azi la Geneva, la ședințele Ligii Națiunilor. Primul ministru e însoțit de ministrul de finanțe ungare.

Contele Bethlen a declarat că el va comunica Ligii Națiunilor bugetul Ungariei pe anul 1925—1926 și va discuta chestiunea economică și financiară în legătură cu acest buget.

Primul ministru va rămâne la Geneva până la 15 Iunie.

Aplicarea reformei administrative

— Noui denumiri, alipiri și deslipiri de comune. —

Arad, 1 Iunie.

Sâmbătă seara s'a ținut la prefectura județului o nouă ședință prezidată de d. inspecteur general administrativ I. Georgescu, prefectul județului, în care s'au luat hotărâri cu privire la aplicarea dispozițiilor noiei legi administrative. Între altele, s'a hotărât următoarele schimbări de nume ale uoara din comune și câte-va alipiri și deslipiri de comune făcute în vederea înlesnirii unei bune gospodării comun-le:

Plasa Ineu: Comuna Iermata se va chema în viitor comuna Popa Gheorghe, comuna Voivodeni se va contopi cu comuna Aldești formînd o singură comună sub numirea Voivodeni Aldești, aparținînd și pe mai departe notariatului Băsa.

Comuna Măneru se va chema în viitor comuna Măneru. Comuna Răpsig se va desprîți de notariatul Bocsig, formînd un nou notariat cercual dimpreună cu comuna Măneru. Iar Comuna Răpsig va purta numele de „Regele Carol”, comuna Bocsig desprîndu-se de comuna Răpsig și Măneru, va forma un singur notariat comun cu numirea de Carageorgeviciu.

Plasa Siria: Comuna Cherechiu se va chema în viitor comuna Caporal Alex. (Acesta a fost primul soldat român învins de bolșevici în această comună). Comuna Sântana se va chema în viitor comuna Sfânta Ana. Comuna Vărsăndu-vechi cu comuna Vărsăndu-nou vor fi în viitor o singură comună sub numirea de Olari.

Comuna Gălșa, comuna Măscu vor forma în viitor o singură comună sub numirea de Cetatea cu sediul în fosta comună Gălșa. Comuna Covășin se va chema în viitor comuna Podporie. Comuna Arancag se va chema în viitor comuna Băia de Aramă. Comuna Ircos se va chema în viitor comuna Ircoseni. Comuna Nădăș se va chema în viitor comuna Drocia.

Plasa Târnova: Comuna Târnova se va chema în viitor comuna Spineni. Comuna Șilindia cu comuna Satul mic va forma în viitor o singură comună sub numirea de comuna Șilindia cu reședința în toată Șilindia. Comuna Lugăzu cu comuna Canna va forma în viitor o singură comună de s.b. numirea de comuna Lugăzu cu reședința în fosta comună Lugăzu. Comuna Ircos nou numită Ircoseni se va lua dela notariatul Șilindia, atașându-se notariatului Cuiș.

O Italie nouă

— Cum o vede Luigi Barzini. —

Faimosul ziarist italian Luigi Barzini, în-tors la New-York din recenta sa călătorie în Italia, scrie în „Corriere d'America” — ziar pe care l'a fondat și-l conduce — un prim articol de impresii despre Italia pe care a văzut-o după o lungă absență.

Din acest interesant articol, intitulat „Fapte și vorbe” dăm următoarele:

„După doi ani și jumătate de absență am văzut din nou Italia.

A vedea e lucru cu totul altceva decât a-l ști din auzite sau chiar din citit. E o deosebire între acțiune și între comentarii. E o enormă deosebire în țara noastră de origine. Noi, italienii, iubim discuta, adorăm lupta elocventelor, ne interesăm enorm de duclurile-oratorice, de manevrele politice, de critici și de atacuri. Apreciem loviturile aduse de un discurs sau de un articol, poate pentru că avem în sânge gustul roman al circului și suntem dispuși să vedem gladiatori în reprezentanții grăitori ai partidelor în luptă. Problemă o dispoziție atavică de-a aplauda pe cel mai abil. Gustăm tacticile șirete sau îndrăznețe, ofensivele cele mai ameninșătoare, ceream emoții puternice și tot ceace are o sapaore catastrofică ne procură palpitări de pasiune, cari nu sunt totdeauna proba unei convingeri. Din toate aceste motive, noi aflăm în presa italiană ecou mai larg și mai sgomotos despre cele ce se spun, decât informații despre ceace se face despre condițiile țării, despre interesele ei, despre bătăliile economice pe care le duce și le învinge, despre primătele ce le dobândește, despre prestigiul pe care îl afirmă, despre tăcută, imensă, minunată dezvoltare a tuturor activităților naționale pe drumul în-vierii.

Noi, dela departare, trebuie să ghicim adevăratele condiții ale Italiei, peste această larmă.

Lucru curios, sunt americanii cari ne spun cele mai frumoase lucruri despre Italia, americanii cari merg acolo, alia națiunea transformată și povestesc acest lucru cu entuziasm, la încercarea lor acasă. Fiecare prosoac, aproape, ne aduce personalități din Statele-Unite cari au vizitat Italia pe care nu ezită să o numere în fruntea marilor constructive europene. Se tratează adesea de oameni de a-faceri, oameni cari au ochiul clinic. Americanii au devenit oameni cei mai competenți în chestiunile de asanare ale Europei. Cum oare vad ei ceace prea mulți italieni nu vad? Poate pentru că nu cunosc limba italiană? Observă lucrurile și nu și bat capul cu răul ce se zice despre ele. Judecă cu propriul lor creier, indiferenți la polemici. Consideră marile probleme ale țării nu știu că pentru ele nu există un mare loc în discuția publică, prea făcută din cancauri politice. Nu știu că se vorbește mai mult de Aveant decât de industrie, mai mult de Farinacci decât de situația internațională.

„Eu mă întorc mulțumit de ceace am văzut, și am încrederea că mai mare în glorioul viitor al Italiei, — împotriva tuturor avonurilor.

Sensul unei adănci schimbări îl ai îndată ce ajungi, înainte chiar de a pune piciorul pe pământul italian, când se constată ordinea, disciplina, rapiditatea cu care se desfășoară operațiile de ancoraj în portul Napoli. „Docurile” din New-York nu par așa de bine aranjate. Cine nu și aduce aminte de urăul, umilitorul spectacol al vârlirii bărcilor în jurul prosoacelor cari aseau? Era o hărmăle de hamali de copii goi gata

Mica publicitate

Dau ore de violență. -- Adresa la
Administrația ziarului. (1239)

Comisia Economică a orașului Arad

No. 13453/1925. (1227)

Publicațiune de licitație
minuendă.

Comisia Economică a orașului cu drept de municipiu Arad, ține licitație minuendă în ziua de 10 August 1925 la orele 4 d. m. în localul Dui Consilier economic (Primăria, etaj I, ușa 104) cu privire la procurarea lampelor de pericol necesare la Teatrul orașenesc.

Vadiul de 10% după prețul oferit este a se depune în numerar, sau libelul eliberat de vreuna din instituțiile financiare, sau hârtii de valoare garantate de Stat, în mâinile Comisiunii care ține licitația.

La licitație se poate concura (participa) numai cu oferte în scris.

Ofertele în scris închise în plic și sigilate, se vor prezenta la începerea licitației și numai atunci se vor lua în considerare, dacă oferentul declară că cunoaște și acceptă condițiile de licitație. Adjudecarea se va ține de către Consiliul Comunal, în ziua de 13 August 1925 la orele 12 a. m. în sala mică de ședință a Primăriei.

Condițiile de licitație și caetul de sarcine se pot vedea la DI Consilier economic, în orele de serviciu.

Supraoferte nu se primesc.

Licitatia se va ține în conformitate cu articolul 72-80, din legea asupra contabilității publice.

Arad, din ședința Comisiei Economice a orașului cu drept de municipiu ținută la 25 Maiu 1925.

COMISIA ECONOMICA.

Comisia Economică a orașului Arad

No. 10149/1925. (1228)

Publicațiune de licitație
publică.

Comisia Economică a orașului cu drept de municipiu Arad, ține licitație publică în ziua de 6 Iulie 1925 la orele 4 d. m. în localul Dui Consilier Economic (Primăria, etaj I, ușa 104) vinderea unui loc viran de 150 st. p. situat în colonia Țiganilor.

Prețul exlamării este 8000 Lei.

Vadiul de 10% după prețul exlamării este a se depune în numerar, sau libelul eliberat de vreuna din instituțiile financiare, sau hârtii de valoare garantate de Stat, în mâinile Comisiunii care ține licitația.

La licitație se poate concura (participa) numai cu oferte în scris.

Ofertele în scris închise în plic și sigilate, se vor prezenta la începerea licitației și numai atunci se vor lua în considerare, dacă oferentul declară că cunoaște și acceptă condițiile de licitație. Adjudecarea se va ține de către Consiliul Comunal, în ziua de 8 Iulie 1925 la orele 12 a. m. în sala mică de ședință a Primăriei.

Condițiile de licitație și caetul de sarcine se pot vedea la DI Consilier Economic, în orele de serviciu.

Supraoferte nu se primesc.

Licitatia se va ține în conformitate cu articolul 72-80, din legea asupra contabilității publice.

Arad, din ședința Comisiei Economice a orașului cu drept de municipiu ținută la 25 Maiu 1925.

COMISIA ECONOMICA

Răspândiți Tribuna Nouă!

să se arunce în apă pentru a prinde un ban, același spectacol Țiganilor ca în porturile barbare.

Se spune: E Neapoli? Cine poate schimba Neapoli? Acesta, și mult mai mult, a fost schimbat.

Nava se apropie cu regularitate, și în tăcere. Flămân în uniforme, toți în rând, așteaptă semnalul de-a se urca pe bord. Birjarii și șolarii nu mai vin să vă înbie serviciile amenințându-vă. Totul e curățat, ordonat, și ai nămaidecât impresia unei se-

rizității a poporului, a unei mai mari demnități a națiunii. Trenurile pleacă și roșesc, precum funcționarii dela căile ferate sunt gentili, serviciile publice se fac cu o regularitate perfectă. Au fost invinse tradițiile deplorabile, obiceiurile abuzive, neglijențele culpe atribuite, pe nedreptul, caracterului italian.

„Care forță de autoritate ar fi putut face acest lucru, dacă puterea autoritate n'ar fi emanat dela guvern? Ordinea coboară de sus, nu se urcă de jos”.

Ziua eroilor în județ

Baia-de-Criș și Tebea

Baia de-Criș, 29 Maiu.

În dimineața zilei de 28 Maiu, încă din revărsatul zorilor, toate casele erau arborate cu drapelul tricolor.

Comuna avea un aspect sărbătoresc. La ora 8 și jum. s'a oficiat serviciu divin în toate patru bisericile de către preoții respectivelor comune.

La ora 8 și trei sferturi toate autoritățile locale, în frunte cu șefii ofițierilor, asistă la serviciul divin săvârșit de către preotul ortodox în capela ortodoxă. La orele 9 și trei sferturi se formează cortegiul în piața Horea în frunte merg elevii școlii primare din Baia-de-Criș, urmați de preoți, autorități și un număr de popor foarte redus. La ora 10 și jum. cortegiul sosește în cimitirul eroilor din Tebea. Tot la ora aceasta sosește și un motor special, care aduce coral și elevii liceului din Brad, sub conducerea directorului, dl. dr. Radu și a profesorilor dăii: dr. P. Opris, I. Comșa, F. Fugata, Ciocan.

Se face intrarea în biserică, unde serviciul divin este oficiat de 5 preoți, dăii: I. Tisu, I. Andrei, I. Comșa, N. Florea, I. Bolot, în frunte cu protopopul Pico. Răspunsurile liturgice sunt date de către coriști cu cea mai mare precizie, făcând cea mai plăcută impresie asupra publicului auditor, dovădindu-se multă muncă și stăruință, atât din partea dui profesor-conducător, dl. Păruș, cât și a membrilor din cor și căroră li se cuvine multă recunoștință. Acest cor poate face cinste oricărui centru cultural.

La ora 12 s'a oficiat un parastas la mormântul eroiului Avram Iancu, dând și aici tot acest cor răspunsurile liturgice.

După sfârșitul parastasilui protopopul Pico a ținut un discurs în care a preamărit eroii căzuți pentru înțregirea neamului.

Di dr. I. Radu, directorul liceului din Brad ține o conferință în care enumără figurile istorice, marcante, cari au pregătit drumul înțregirii neamului românesc.

Eleva din cl. VI a, S. Dragoș, declamă cu mult foc poezia „Închinare” de Mircea Rădulescu.

Di I. Rusu, a revizor citește un discurs prin care face să se înțeleagă că dela vorbe să se treacă la fapte, ocrotind și îngrijind de văduvele și orfanii din război, punându-i la adăpost de orice griji materiale. A mai declamat elevul din cl. VII a Tisu „Oda ostașilor români” de Alecsandri.

Serbaria zilei eroilor s'a încheiat cu o cântare eroică, executată de corul condus de dl. prof. Păruș.

Coriștilor li s'a servit în noul pavilion, zis Casa Culturală, o mică gustare și un pocai de beutură.

Un ceva caracteristic se observă și în anul acesta la astfel de zile mari și însemnate și unde s'ar putea face o bună educație cetățenească și pa-trioțică, din an în an, poporul se prezintă în număr tot mai restrâns.

Ori poate că suntem în total muncă câmpului?

Corresp.

Păncota

29 Maiu 1925.

Ziua Eroilor a fost sărbătorită ca și până acum prin celebrarea serviciului divin după care a urmat parastasilui celebrat la mormântul eroiului I. Alexa. Răspunsurile corale le-a dat corul „Ligii” condus de inv. V. Vlădica. Parastasilui a fost celebrat de preoții F. Leuc, care a ținut și o predică, și I. Ercoșan.

Sărbătoarea a fost înălțată și prin faptul că, mai toți membrii Ligii au luat parte cu cecardă tricoloră pe piept; pcat numai, că atunci când membrii Ligii și copiii de școală purtau treicorol pe hainele lor de sărbătoare, vedeai femei, țărane din jurul Păncotei în hainele lor de toate zilele umblând din prăvălie în prăvălie — căci să se ște și că, în comuna Păncota nu există zi de repaus ca în alte comune, prăvăliile fiind deschise până la ora 10-11 fără să mai controleze cineva. Abia vre o câteva prăvălii au fost închise între cari frații Dimitrescu și alte 4 ateliere și 2 cârciumi.

Nu știu când va sosi timpul de a se înțelege și în comuna Păncota însemnătatea zilelor naționale.

Sărbătoarea a mai fost înălțată și prin faptul că atât la sfânta Liturgie cât și la parastas a luat parte școala de vîticulură din Miniș sub conducerea dlor O. Hridan dir. Sandor, Lipovan și alți domni profesori și intrigul personal.

Școala de vîticulură a sosit cu electricul la ora 10. La gară au fost întâmpinați de președinte corporațiunei meseriașilor N. Drig, casarul cu p. T. Stoian secretarul N. Vlădica și alți membri ai corporațiunii și Ligii Culturale.

Excursionistilor li s'a pus la dispoziție

sala și curtea corp. meseriașilor unde au și luat masa gustând din bucatele aduse de dănișii.

La ora 1 jum. au vizitat pivnița dui Lazar Palcu unde iusui dl. Palcu i-a condus în pivniță dându-le lămuriri folositoare. Aici li s'a servit vin.

La ora 3 au luat parte cu toții la festivalul dat de școala primară unde vorbirea ocazională a rostit-o dl. I. Crișan dir. școlar iar corul școlii condus de inv. Vlădica a executat mai multe cântări și recitări după cari a urmat piesa „Noaptea învierii”. La fine elevii au jucat mai multe jocuri naționale.

Dela școală întreaga asistență s'a îndreptat spre sala de joc unde a avut loc conferința dui d. Anastasiu urmată de producțiunii corale și recitări sub conducerea dui profesor de muzică Lipovan.

La ora 7 excursioniștii cu un tren special, au plecat spre Miniș lăsându ne în sufletul nostru plăcute amintiri.

Conferință

Vineri la 29 a. c. învățătorii subsecției Șria și-au ținut conferința de primăvară sub prezidenția dui I. Mladin.

După chemarea Duhului Sfânt membrii s'au întrunit la școala primară de stat unde la ora 9 s'a început conferința.

Am marcat pe dăii preot F. Leuca și N. Cristea revizor șolar.

În jurul discutațiunii dui P. Dălea s'a născut o discuție animată și interesantă.

După alegerea noului birou pe un perioadă de 3 ani, ședința se închide la ora 1 jum.

O serbare teatrală în comuna Dud

Cu ocaziunea producțiunii teatrale din comuna Dud din 24 Maiu a. c., în scopul procurării unui clopot la biserică și pentru școală, au binevoit a suprasolvi domni: R. Motora preot Agriș 1500 lei, A. Torok din Dud 1000 lei, Frații Ilieș și Herold Arad 1500 lei, A. Oanea primpretor Târnova 500 lei, Barna Bela și Ludvig Păncota 200 lei, Dr. Redu notar Tauș 150 lei, Dr. T. Burdan notar public Ineu 100 lei, Dr. G. Henț avdvo-at Ineu 100 lei, I. Voluntir dir. școlar 100 lei, N. Ardelean sef-ceptor Târnova 100 lei, I. Donnavell notar Dud 100 lei, I. Kaiser Păncota 100 lei, L. Scrob Dud 100 lei, Fabri notar Agriș 100 lei, F. Roxin protopop Bateni 50 lei, C. Voda dir. școlar Buteni 50 lei, Z. Sibau comers. Dud 50 lei, Irma Horvat Dud 50 lei, Juster adm. Tauș 50 lei, L. Petuș 50 lei, F. Popescu dir. școl. Chier 50 lei, Kalnoki of. Târnova 50 lei, I. Man 40 lei, I. Tkacs comers. 40 lei, I. Czuczi 40 lei, I. Almay 40 lei, L. Nica preot Luguzau 35 lei, M. Fellner Tauș 20 lei, G. Crișan Arad 20 lei, Dulea 20 lei, A. Ignuța 10 lei și M. Petcuș 10 lei, căroră și pe aceasta cale le aduc la numele parohiei mulțumită pentru ajutorul dat sft. bisericii și școlii noastre de aici.

Tot asemenea mulțumesc tinerilor învățători și învățătoare de aici și jur: Firănescu, Luguzau, Popescu-Cuied, Julea-Iermata, Dumitrescu-Silindia și d-soarele Victoria Dumitrescu și Traian Tudoran-Dud și Gh. Vagăluș practicant notar din loc, cari au prejat, foarte bine, fiecare rolul ce l'a avut, înto-mai ca adevărații artiști, ceea-ce a făcut multă plăcere publicului adunat.

CRONICA ȘCOLARĂ

Dela Asociația
învățătorilor

Subsecția Arad-plasa.

Membru corp. didactic primar, subsecția Arad plasa, sunt convocați a lua parte la conferința ordinară de primăvară, carea se va ține Sâmbătă, 6 Iunie a. c. în una din salele de învățământ a școlii primare de stat din Ghioroc, la care invităm și pe toți sprijinitorii școlii și culturi românești.

1. La h. 8.30 chemarea Duhului Sft. 2. Deschiderea conferinței și binevenirea oaspeților. 3. Raportul biroului. 4. „Adunarea națională din 1848, depe Câmpia Libertății și discursul S. Bănuțiu” în lumina vremii de azi, de Stefan Trifu învățător Curtici. 5. Titu Maiorescu și însemnătatea criticii lui literare de Gheorghe Ispavnic, învățător Glogovăț. 6. „Obligativitatea învățământului” de Traian Codrean învățător Macea. 7. Alte eventuale lucrări ce vor intra la presidiu. 8. Reflexiuni asupra operatorilor depuse. 9. Incasarea taxelor și raportul cassului. 10. Eventuale propuneri și interpelări. 11. Fixarea locului pentru proxima conferință. 12. Apelul nominal. 13. Încheierea conferinței și. 14. Restaurarea biroului.

Măndruloș, 21 Mai 1925.

ss. Petru Colțea președinte.

ss. Petru Lupas secretar.

Examenul de gimnastică al
liceului „Moise Nicoară” din Arad

Arad, 31 Maiu.

Examenul de gimnastică a liceului Moise Nicoară a fost o dovadă înbucurătoare des-prefelului cum unii dintre îndrumătorii generației de mâine, înțeleg educația elementelor foarte bune ce li sunt încredințate. Această serbare sportivă școlară a fost pentru noi și toți cei ce se interesează mai deaproape de sănătatea fizico-morală a tineretului nostru, o adevărată zi de sărbătoare. Sute de tineri, în haine albe ca sufletul lor au păsit cu pași hotărâți înaintea tribunei, defilând pe sunetele muzicii cu capul ridicat, demni de așteptările zilelor de mâine.

O educație fizică bine îndeplinită este cea mai sigură cheazăie despre viitorul tineretului de mâine. Trebuie să fie cineva într-o măsură cât de mare miop intelectuală, ca să nu înțeleagă, că nu un tineret istovit prea de vreme, nu o generație chinuită pe băncile școlii cu probleme prea grele și nepotrivite creierilor fragezi (dar mai ales cu puțin profit practic, nu o astfel de generație pregătită cu oral supraincercat și cu examene inexistenți sau a aduce la îndeplinire așteptările românești.

„Mens sana in corpore sano” se trimbiță de mii și mii de ori însă ceea-ce se face e mult puțin suficient.

Iată de ce ne-am bucurat văzând că un singur om cât poate să facă dacă are voința și devotamentul necesar. Dl. E. Grau profesor de gimnastică a liceului Moise Nicoară a arătat ce va să zică să fi la culmea chemării. Fată de orele de gimnastică abia existente, dar bazat pe eminențele d-sale calități de educator și pe elemente de cea mai bună calitate dl. E. Grau a știut să dărâne cadrele strâmte de programuri școlare în care este încătușată fizicește o întreagă generație.

O generație foarte solidă însă. Am remarcat între elevii dela liceul Moise Nicoară atitudini și aptitudini frumoase de tineri conștiinți pe cari sportul li va ținea departe de multe abuzuri ce lumea de azi le deschide ademenitor.

Dacă veți privi spre apus veți vedea licee și universități unde educația fizică este

pusă pe o treaptă egală cu aceea intelectuală. Țările cele mai civilizate fac cel mai mult sport.

Examenul de gimnastică a liceului Moise Nicoară s'a ținut la ora 4 jum., cu defilarea tuturor elevilor în costum de gimnastică. Primul punct este ceva foarte în cântător pentru ochi și în același timp util: exerciții libere suedeze. Sunt execuții impecabile. Armonie perfectă în mișcări și în frumos ritm ce te încântă privind mișcările omogene ale peste 500 de elevi.

Urmează exerciții la sul, executate de o echipă compusă din 7 elevi ai cursului superior. Remarcăm pe Tiberiu Guleș și O. Autonescu. Cel din urmă în tot decursul examenului a avut cea mai bună ținută, și frumoasă atitudine sportivă.

Exercițiile cu bastoane și măciuci s'au executate acompaniate de muzică.

Rezultatul cel mai frumos ce se putea aștepta le-au adus concursurile atletice. F. de puținul antrenament concurenții au prezentat rezultate excelente. Remarcăm căteva aruncarea greutății 9.90 m. (Gluck) și înălțime 1.475 m. (Iambrie) salt în lungime 5.32 (Grozda).

Rezultatele tehnice le dăm la rubrică sportivă a ziarului nostru despre ținută. Grozda ținem însă să amintim că dispune de excelente calități sportive.

Cel care a încoronat opera a fost sfârșitul 1:0 în favoarea L. M. N! Echipa de fotbal a Liceului Moise Nicoară cu toată hosiola micilor noștri sportmași și cu toți haidi-capul concursurilor de fugă, salturi, exerciții, tinerii noștri au învins prin un net, frumos și animat. Chiar laureatul examenului ținutului Grozda cl. VI. cel ce a obținut 2 premii ținând de obosala marșea, punctul de victorie pentru echipa sa.

Felicitări pe dl. Ascaniu Crișan directorul Liceului M. N. pentru marile interese ce poartă educației fizice a elevilor dela Liceu de sub conducerea D-Sale. em. h.

Procesul unor
asasini politici

— 10 acuzați, 200 martori. —

Oradea-Mare, 30 Maiu.

Tr. busul a început azi dezbaterile marlei proces al feroșului asasinat săvârșit în noaptea de 3 spre 4 Aprilie 1919 la Lunca, unde fruntașii români din Beius: dr. Ioan Ciordas și dr. Nicolae Bolcas, au fost asasinați mișelește de către șefii gardi săcuștii.

Cine au și aminteste de acele timpuri îngrozitoare? Cine nu cunoaște în toate amănunțimile ei trista istorie a martirilor dela Beius și Văscău?

Aramata română batea la porțile Bihorului și fostii stăpânitori, văzând că pașalâcul lor s'a sfârșit pentru totdeauna, au ținut să mai dea o ultimă lovitură românismului, uciad în cel mai mișeleș: nud pe Ciordas, Bolcas și Bogdan și pe ceilalți cari le-au căzut în mână.

Procesul oribilului asasinat nu s'a putut judeca până acum, deoarece criminalii după săvârșirea omorului s'au retras în Ungaria, iar compliciti lor s'au ascuns pe nide au putut dista fața autorităților cari cercetau alacerea.

Toți hănușii au fost deținuți, dar după ce și-au dovedit nevinovăția, au fost puși în libertate. Au fost ținuti în arest prevenitiv numai 9 indivizi, cari s'au dovedit că au luat parte la omor.

Cercetările au stabilit că asasinatul a fost săvârșit de către legiunea săcuștă neregulată, o fracțiune a regimentului 64 de honvezi, care s'a dizolvat în timpul revoluției din Noemvrie 1918. Legiunea săcuștă, sub pretext că face ordine, a deslășurat cea mai oribilă teroare în Beius, Văscău și împrejurimi. În fruntea acestei legiuni se afla faimosul căpitan Verbozzy Coloman, secundat de locotenentul Magas Iosif și Urmossy. Aceste trei creaturi sunt autorii principali ai asasinatelor și în special ai omorului dela Lunca.

Fără autorii principali nu se putea judeca procesul, deaceia a trebuit amănat cu anii. Dar iată că Providența trimite pe unul dintre ucigași la Beius. Magos Iosif, comerciant din Buda-pestă, care în Ianuarie 1923 a venit să-și viziteze rudele și astfel a căzut în mână justiției. Acest eveniment a adus o nouă întorsătură în cercetări, înmărind unele laturi întunecoase ale chestiunii.

Senatul Tribunalului se compune din d-ii Ioan Predovici ca oșezedinte, Marcel Eleuterescu și Aurel Seracu ca magistrați. Acuză o reprezintă d. primprocuror dr. Valeriu Soarea.

Pe banca acuzaților se află Magas Iosif fost locotenent de honvezi, comerciant din Buda-pestă, în etate din 38 ani, născut în jud. Mureș-Turcia, cetățean ungar, acuzat că a participat la întruinirea din noaptea de 3 Aprilie 1919 din Beius, unde s'a hotărât uciderea lui Ciordas și Bolcas.

El a cerut „consiliului” să-i predea lui pe cei doi martiri, ca să-i execute încă în

acea noapte. După ce i-a arestat, împreună cu capitanul Verbozzy, i-a transportat Lunca, unde i-a ucis mișelește.

Al doilea acuzat Toma Carol, măcelar din Beius, de 20 ani, e acuzat că a pus la poziția ucigașilor sapă și lopată ca să mormântul.

Szanto Alexandru, de 28 ani, funcționar la firma La Roche și Darvas din Lunca, acuzat că a pus trenul la dispoziția ucigașilor ca să transporte victimele la locul ucigării.

Kelemen Martin de 32 ani, țărăn din Cojocna, acuzat că a participat la crimă.

Horbath Ludovic, de 29 ani, șacur Cinc, acuzat că afară de participare la asasinarea lui Ciordas și Bolcas, a mai luat parte la alte 8 omoruri. Aceasta în calitate de soldat mitralierist.

Bănușai George, de 30 ani, țărăn din Vințul de sus, acuzat că a ucis pe Bogdan Bogdan dela Văscău.

Sachs Heinrich, de 45 ani, directorul firmei La Roche și Darvas din Lunca, acuzat de cel mai feroș terorist din împrejurimile Beiusului, el este organizatorul haid teroriste.

Klein Moise, de 65 ani, șef de echipă la firma La Roche și Darvas din Lunca, acuzat că a ucis pe Sachs care i-a fost mână dreaptă în operele sale criminale.

Katz Bela, de 37 ani, comerciant, preună cu Sachs și Klein au ucis pe comerciantul George Perța și alți șapte țărani în pădurea Dumbravei, iar la Cojocna, au mai ucis 3 oameni.

Mihalcz Alexandru, de 30 ani țărăn, acuzat că a participat la crimă.

La acest proces sunt citați 200 de martori, dintre cari 128 ai acuzaților și 72 în apărare. Între ei se află mulți intelectuali din Beius și Văscău. Ca martore figurează și d-nele Ciordas, Bolcas și Bogdan, sozcelor trei martiri ai românismului.

Pentru ziua de ori, 1 Iunie dimineața, au fost citați martorii: Maxim Noua, Gheorghe Barujia, Irma Szigetkozi, d-na v. d. Szigetkozi, Mihail Benea, părintele Dercușe Trențiu Ciovic, Nicolae Drăghici, V. Sala, Alexandra Barujia, Geza M. Kloss, I. Tofiu, Aladur Deutsch, Nicolae Dor, dr. Petru Popovici din Văscău. În la amiază: dr. Gheorghe Pietro, Victor renyi, d-na Hermin Klein, Ioan Moșoi, Ioan Chidoșan, George Ardelean, Marovici, Adalbert Antal, d-na Buta Saveta Pelosi, Herman Stern, Geza T. Eugen Schwartz, Adalbert Illas, Carol zey, Ludovic Billo, Roza Cotron, Kormos și Ioan Bușita.

Apărătorii sunt d-ii Alfons Stam, dr. Ion Kossan, dr. Moise Koss, dr. Pogany, dr. Adalbert Levy și dr. De Soor.

Economice.

Franța autorizată intrarea capitalurilor străine

Paris, 30. — Le discutia din Senat asupra legii finanțelor Caillaux a decăzut și va autoriza timp de 6 luni intrarea în Franța a capitalurilor și a valorilor străine căci această e în interesul chiar a finanțelor franceze.

O conferință valutară la Washington

Paris, 30. — Din Washington se anunță că pentru luna Octombrie urmează să se convoace o conferință interlatare spre a se discuta problema valutară. Tot această conferință va fi chemată să discute apoi și rezolvarea problemei datoritiilor interlatare.

—00—

Devizelo și valuta.

Radon, 1 Iunie.

Zărilor:	Devizidaron:	Închiderea:
Berlin	123. —	123. —
Amsterdam	207.55	207.35
New-York	516.55	516.50
Londra	2511.50	2511.50
Paris	2591.75	2590. —
Milano	2062.50	2052.50
Praga	1532.50	1532.50
Budapesta	7275. —	72.75
Belgrad	850. —	850. —
București	245. —	245. —

Vârșovia	100.25	99. —
Viena	7280. —	7280. —

Cursul devizelor București pe ziua de 1 Iunie 1925.

Paris	10.63
Berlin	10.27
Londra	211.25
New-York	845. —
Italia	40.96
Evreia	30.10
Viena	6.30
Budapesta	—
Praga	—

Valute:

Napoleon	780. —	Oferte
Mărci	50. —	—
Leva	145. —	—
Lire otomane	110. —	—
Sterline	1018. —	—
Francezi	10.80	—
Elvețieni	40. —	—
Itelieni	8.40	—
Drachme	370. —	—
Dinari	335. —	—
Dolari	210. —	—
Marca poloneză	40. —	—
Coroana austriacă	30. —	—
" maghiară	30. —	—
" cehoslovacă	6.25	—

SPORT

Evenimentele sportive de Duminecă

Festivalul de gimnastică, atletism și football al LICEULUI MOISE NICOARĂ DIN ARAD. — Gloria bate Solnoc. — Alte rezultate. — Tennis.

Arad, 1 Iunie.

Dintre toate exhibițiile ce s-au desfășurat în această zi, pentru noi, dar mai cu seamă pentru tinăra noastră generație din școlile secundare, se impune cu vrednicie și demn competițiunea elevilor dela liceul „Moise Nicoră” din localitate. Acest festival sportiv n'a fost numai o serbătoare plină de entuziasm și asistenței și a tinerimii, ci și un stimulente, pentru pregătirea tinerei noastre generații pentru viitor. S'au constatat talente și la atletism precum, și la jocul de football. Cultivate elementele acestea, în mod sistematic, sportul nostru de mâine se va bucura de mulți demni sprijinitori, care-i vor face cinste.

Toți concurenții au produs un rezultat — având în vedere începutul de felul acesta — destul de bun și îmbucurător. Dăm aci toate rezultatele tehnice obținute la atletica precum și decursul matchul de football între L. M. N. și L. Catolic din localitate.

Atletică

Clasa V — VI.

- 100 m. plat. 1. Grozda Aurel cl. VI.
2. Istrate Horea cl. V.
3. Popescu Iordan cl. VI.

Clasa VII. — VIII.

- 100 m. plat. 1. Tulescu I. cl. VII.
2. Oproiu Gh. cl. VII.
3. Beju Tr. cl. VIII.

Aruncarea greutății:

Clasa V — VI.

1. Bugariu V. 8 și 30 m.
2. Popescu I. 8 m.
3. Dehelean P. 7.35 m.

Clasa VII — VIII.

1. Gluck A. VII. 9.90 m. rezultat frumos
2. Marienutiu VIII. 8.55 m.
3. Jambrie L. 7.95 m.

Salt în înălțime:

cl. IV.

1. Săbău C. 142.5 cm.
2. Vancea 140 cm.
3. Tiuca 135 cm.

cl. V — VI.

1. Popescu I. 145 cm.
2. Dehelean P. 145 cm.
3. Giurgiuț D. 145 cm.

Clasa VII — VIII.

1. Jambrie L. 147.5 cm.
2. Beju Tr. 145 cm.
3. Oaleșu S. 145 cm.
4. Wizer A. 145 cm.
5. Reich L. 145 cm.

Clasarea definitivă se va face la o nouă încercare canonică.

Salt în lungime:

Clasa IV.

1. Morar I. 4.95 m.
2. Saur I. 4.93 m.
3. Julean I. 4.59 m.

Clasa V — VI.

1. Grozda Aurel 5.32 m. rezultat apreciabil
2. Botoș O. 5.15 m.
3. Dehelean P. 4.90 m.

Football

Amicale:

L. M. Nicoră — L. Catolic
1 : 0

Terenul: Gloria. Arbitru: dl Ferdinand.

Timpu de joc pe reprize
30 — 30 m.

După terminarea exercițiilor de gimnastică și a probelor atletice, s'au desfășurat acest match interesant între Liceul M. N. și L. C. care a primit invitațiunea colegilor săi, și prin aceasta a contribuit la ridicarea nivelului sportiv de Duminecă.

În cronica de față vom arăta toate fazele jocului, care n'a fost câtuși de puțin sub nivelul altor jocuri de felul acesta, deși este a unor școli secundare. La fluierul arbitru-lui dl Ferdinand, jocul începe la ora 7 și 5 m. având în fața două teamuri entuziasate. Forțele echipelor în momentele din urmă nu ne arătau fidel capacitatea și valoarea lor deoarece tot merge pe dubite, dar încetul cu încetul s'a constatat, că deși înalțările sunt la fel de bune pe ambele părți, la L. C. apărarea era mai puțin omogenă, iar spiritul și dibăcia de a se plasa mai puțin bună ca la L. M. N. Jocul începe cu o luptă fulgerătoare și chiar în m. 1 un schout puternic se trage lângă poarta M. N. După aceea jocul începe încetul cu încetul a se deslășura, și M. N. începe să-și revină. În m. 6 apărarea nu poate degea decât numai prin corner, care este tras cu dibăcie de M. N. aproape goală, dar portarul L. C. apără cu incușintă prin plongen, Catolicii presează și ajung și ei la corner, dar nu-l pot valoriza. Joc variat și enervant de ambele părți, se aștepta în fiecare moment marcarea, dar apărările salvează cu precizie. În m. 19, 20, 22, și 25 se trage la poartă fie la una sau alta echipă, dar nu cade goală. După aceasta L. C. dominează până la sfârșitul jocului cu atacuri neînabitate.

După pauză

În m. 1, liceanii M. N. recălegi de oboseala exercițiilor încep seria atacurilor și-și dominează adversarul cu siguranță. Superioritatea zdrobitoare în care a ajuns M. N. nici nu rămâne fără rezultat pozitiv, căci înaintarea echipei M. N. prin centrul său Grozda trage puternic la poarta adversară, mingea e prinsă de portar, dar în urma loviturii puternice dată mingii, o scapă, Grozda star-tează și marchează singur primul și totodată ultimul punct al acestui match frumos în m. 7 din repriza doua. Liceanii vădit mulțumiți de acest rezultat stăgueră puțin, iar jocul se mărginește numai la centru până în m. 22, când iarăși se începe ofensiva L. M. N. O lovitură trasă minunată de la 20 m. este apărută de bară. După aceasta L. C. mărește efortul și presează până la sfârșit, fără atacuri periculoase însă. Jocul se termină prin combateră ușoară și sigură a L. M.

N. față de atacurile puțin anemice ale L. C. lată numele echipei învingătoare:

Bugariu
Popescu—Lazarescu
Pepoli—Giurgiuț—Ardelean R
Tulescu, Suciu, Lipovan, Grozda, Crișan,

Alte rezultate

TAC—Olimpia
3:1 (0-1)

Extras din publicațiune de licitație.

În sarcina, rizicul și spesele firmei debitoare întârziată Marcovits și Lippe Arad, se va vinde prin licitație publică în ziua de 6 Iunie a. c. la orele 4 d. m., la fața locului Arad, Bulev. Regele Ferdinand No. 24, cu intervenția notarului public Dr. EUGEN BELES, un automobil dat în gaj, marca Fiat, motor 982. 20 P. H. Nr. Ar. 30 cu prețul de strigare de 150.000 Lei, același care va da mai mult, eventual însă și sub prețul de strigare.

Automobilul se poate vedea în fiecare zi de lucru între orele 3—5 în Arad în curtea casei cu No. 24 Bulevardul Regele Ferdinand, iar condițiile de licitație sunt depuse în biroul notarului public dr. Eugen Beles. Arad, în 30 Mai 1925. (1236)

Judecătoria de pace Buteni.

No. 439/2—1925.

(1240)

Publicațiune de licitație

Aduc la cunoștință publică, cumcă lucru rile sechestrate de sub Nr. de mai sus, în favorul firmei „Crisana” Institut de credit și economii Societate Anonimă din Gura-hont — grajd, colnă, boi și cai prețuite în 37.500 Lei, se vor vinde prin licitație publică pentru încasarea capitalului de 3000 Lei și accesoriu. Termenul de licitație: 6 Iunie 1925, la orele 11 a. m. în Fenis la casa urmăriților.

Lucrurile vor fi vândute celor cari dau mai mult, pe lângă solvirea în bani gata. Buteni, la 6 Maiu 1925.

Deleg. judec.: TEODOR RUSSU.

Cetiți și răspândiți Tribuna Nouă

Tipografia „Aradul

aranjată cu cele mai moderne mașini de tipar și cele mai moderne litere pentru pregătirea tuturor lucrărilor aparținătoare acestei branșe, precum: reviste literare, anuare școlare, invitări de cununie, botez, petreceri, bilete de vizită, etc. etc.

Tipografia Aradul S. P. A. ARAD, Bul. Reg. Maria 12. (În curte la dreapta)